РЕШЕНИЕ № РНП 89-16/2015

10 февраля 2015 год                                                                                              г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

рассмотрев материалы проверки по факту уклонения  ООО «Компания «Золо» от
заключения государственного контракта на оказание услуг по сжиганию архивных
документов (извещение № 0190200000314009142),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
заказчика ОГКУ Дирекция по финансированию и материально-техническому
обеспечению учреждений в сфере здравоохранения (ул. Республики, д.15, г.
Салехард, ЯНАО, 629007, ИНН 8901017967) (далее - Заказчик) по факту
одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта на оказание услуг по
сжиганию архивных документов (извещение № 0190200000314009142) – ООО
«Компания «Золо» (ул. Островского, 84,оф. 607 г. Казань, респ. Татарстан,420107,
ИНН 1655252321).

В рамках проверки наличия/отсутствия факта уклонения ООО «Компания «Золо» от
заключения государственного контракта выявлено следующее.

Заказчиком был размещен заказ на оказание услуг по сжиганию архивных
документов (извещение № 0190200000314009142).

По результатам рассмотрения и оценки заявок участников электронного аукциона
членами Единой комиссии было принято решение о соответствии требованиям,
установленным в извещении о проведении электронного аукциона заявок
участников: ООО «Компания «Золо», ООО «СеверСпецТехника», ООО «СТК», ООО
«НОРД-1», ООО «АВЕТО»,ИП Шарова Ольга Николаевна.

Победителем электронного аукциона, согласно протоколу от 23.09.2014 признано
ООО «Компания «Золо».

06.10.2014 между ООО «Компания «Золо» и Заказчиком заключен контракт № 9142
на сумму 59 681,94 руб..

В соответствии с требованиями п. 9 ст. 95 Закона о контрактной системе Заказчик
вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по
основаниям, предусмотренным ГК РФ для одностороннего отказа от исполнения
отдельных видов обязательств, при условии, если это было  предусмотрено
контрактом.

Основанием расторжения контракта в одностороннем порядке послужило
существенное нарушение условий исполнения контракта.

Согласно п. 1.4 государственного контракта от 06.10.2014 срок оказания услуг
установлен с момента подписания контракта  по 31.12.2014, в соответствии с
техническим заданием Исполнитель должен приступить к исполнению контракта не
позднее 5 рабочих дней с даты заключения контракта, однако ООО «Компания
«Золо» к исполнению своих обязательств по контракту не приступило.

11.12.2014 Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения
контракта.

Решение об одностороннем  отказе от исполнения контракта опубликовано
12.12.2014.

12.12.2014 решение было направлено в адрес ООО «Компания «Золо» посредством
электронной почты, а также почтовой связью.

Согласно ч. 12 ст. 95 Закона о контрактной системе решение поставщика
(подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта не
позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия такого решения,
направляется заказчику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по
адресу заказчика, указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
подтверждения о его вручении заказчику. Выполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) требований настоящей части считается надлежащим
уведомлением заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.
Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) подтверждения о вручении заказчику указанного
уведомления.

При невозможности получения указанных подтверждений либо информации датой
такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с
даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

Ответа от ООО «Компания «Золо» не поступило.

23.12.2014 Заказчик обратился в Салехардский почтамт с обращением  о
подтверждении в получении исполнителем отправленного уведомления.

27.01.2015 был получен ответ об отсутствии адресата по указанному адресу.

Поскольку Исполнитель не получил решение о расторжении контракта  в
одностороннем порядке, на основании ч. 12 ст. 95 Закона о контрактной системе
контракт считается расторгнутым по истечении тридцати дней с даты размещения
решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта в единой
информационной системе.

Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта размещено  на
официальном сайте 12.12.2014, соответственно, контракт считается расторгнутым
13.01.2015.

Следовательно, Заказчиком соблюдена процедура расторжения контракта в

одностороннем порядке.

ООО «Компания «Золо» была уведомлена о дате, времени и месте рассмотрения
дала посредством электронной почты, указанной в материалах дела, так же
почтовой связью.

Однако, в установленный в уведомлении № РНП 89-16/2015 срок никаких
ходатайств, пояснений от ООО «Компания «Золо» не поступило. Телефонный номер
<...> (843)253-19-52, указанный в материалах дела не отвечает.

Полагаем, ООО «Компания «Золо» намеренно уклоняется от исполнения контракта.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Федерального Закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия

РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения о победителе
электронного аукциона ООО «Компания «Золо» (ул. Островского, 84,оф. 607 г.
Казань, респ. Татарстан,420107, ИНН 1655252321) в связи с односторонним отказом
Заказчика -  ОГКУ Дирекция по финансированию и материально-техническому
обеспечению учреждений в сфере здравоохранения (ул. Республики, д.15, г.
Салехард, ЯНАО, 629007, ИНН 8901017967) от исполнения контракта на оказание
услуг по сжиганию архивных документов (извещение № 0190200000314009142).

Председатель комиссии

Члены комиссии